

TERMO DE REFERÊNCIA

Guaíba, 06 de abril de 2026.

1. OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de mobiliário geral e áudio visual destinado ao Centro de Referência de Atendimento à Mulher – CRAM Jussara Brito, com a finalidade de estruturar, qualificar e garantir condições adequadas de funcionamento do serviço, assegurando um ambiente acolhedor, seguro e funcional para o atendimento às mulheres em situação de violência, bem como para o desenvolvimento das atividades administrativas, técnicas e de acolhimento.

O mobiliário a ser adquirido deverá atender às necessidades operacionais do CRAM Jussara Brito, observando critérios de qualidade, ergonomia, durabilidade e conformidade com as normas técnicas vigentes, contribuindo para a melhoria do atendimento prestado e para a adequada execução das políticas públicas de enfrentamento à violência contra as mulheres.

2. OBJETIVOS

O objetivo da presente contratação é prover o Centro de Referência de Atendimento à Mulher – CRAM Jussara Brito com mobiliário adequado, funcional e em conformidade com as normas técnicas vigentes, de modo a garantir melhores condições de trabalho às equipes técnicas e administrativas, bem como proporcionar um ambiente acolhedor, seguro e digno para o atendimento às mulheres em situação de violência.

Busca-se, ainda, fortalecer a estrutura física do serviço, qualificando os espaços de acolhimento, atendimento individual e coletivo, administrativos e de uso comum, contribuindo para a efetividade das ações de prevenção, proteção e enfrentamento à violência contra a mulher.





3. QUANTITATIVO

Item	Cód	Descrição	Quant	Un	VALOR DE REFERÊNCIA UNITÁRIO (R\$)	VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL (R\$)
1	18301	Smart TV 42 polegadas, ULTRA HD, 4K, WIFI, ENTRADAS USB E HDMI COM OS SEQUINTES REQUISITOS TÉCNICOS: 1. Televisão com tecnologia LED. 2. Deve possuir 55 polegadas de tamanho em sua diagonal, tela plana. 3. Deve suportar resolução de no mínimo 4k (3840 x 2160) pontos. 4. Deve possuir características SMART TV (no mínimo navegador/web browser). 5. Deve possuir frequência de tela de no mínimo 66 Hz nativo. 6. Deve possuir função HDR (High Dynamic Range). 7. Deve possuir sintonizador digital integrado ISDB-T padrão brasileiro. 8. Deve possuir capacidade de realizar de update de firmware on-line. 9. Deve possuir capacidade de espelhamento de imagem e áudio de smartphone. 10. Deve possuir no mínimo 3 entradas HDMI. 11. Deve possuir no mínimo 2 entradas USB. 12. Deve possuir capacidade de visualização e reprodução de imagem e vídeo através de USB. 13. Deve possuir capacidade de visualização e reprodução de imagem e	1	un	R\$ 1.463,67	R\$ 1.463,67



		vídeo através da USB. 14. Deve possuir conector RJ-45 Ethernet. 15. Deve acompanhar controle remoto. 16. Deve possuir alimentação 110/220 VCA automático. 17. Deve possuir menus em Português Brasil. 18. Deve possuir padrão VESA para suporte de parede. 19. Deve acompanhar manual em Português ou indicar endereço da internet para obtenção do mesmo em meio eletrônico. 20. Deve acompanhar todos os cabos necessários para o perfeito funcionamento de todas as suas funcionalidades. 21. Garantia de 12 meses.				
2	18476	Tela interativa 75 polegadas Smart, sistema Android, DISPLAY MULTITOUCH para prospecção de conteúdo multimídia, com características iguais ou superiores ao indicado: Estrutura em aço ou alumínio com pintura eletrostática, não serão aceitos TVs/monitores com moldura digitalizadora + computador montados de forma separada. O display deverá ser um único produto acomodado em uma estrutura com apenas uma fonte de alimentação elétrica com botão físico único de ligar/desligar. O display deverá ter alças nas duas laterais para transporte seguro do equipamento além suporte para 2 canetas passivas, painel deve ser compatível com montagem em parede e suporte móvel (opcional). Um suporte de parede no padrão VESA deve estar incluído no produto. Tamanho da área ativa da	2	un	R\$ 13.572,29	R\$ 27.144,58



		tela de "75, tecnologia de imagem LED ou DLED, sem a presença de teclas de atalho na área útil que podem reduzir a área de imagem, sistema de áudio integrado com no mínimo dois alto falantes de 10W cada. Tecnologia touch óptica ou infravermelho com no mínimo 10 pontos de toque simultâneos, precisão de toque menor que 3mm e velocidade de captura de toque menor que 3ms, o toque deverá ser com o dedo ou canetas passivas (sem pilhas ou magnetismo), o equipamento deve suportar conexão de computador com sistema operacional Windows, Mac, Android ou Linux. Deve possuir vidro frontal temperado de 4mm obrigatoriamente. Na parte frontal, o equipamento deve possuir no mínimo um botão POWER único para ligar todos os seus dispositivos internos, de uma só vez (painel, computador e Android), na parte frontal, deve contar com, no mínimo 02 (duas) portas USB de entrada, nas laterais ou parte frontal deve possuir pelo menos uma USB de saída do sinal touch e 01 (uma) porta de entrada HDMI, sendo que a USB de saída e HDMI de entrada deverão ser usadas para conexão de um eventual computador externo como fonte de sinal. CÂMERA DE VÍDEO FULL HD podendo ser integrada ou não que permita videochamada Full HD de até 1080p (até 1920 x 1080 pixels)				
3	18283	CONJUNTO DE ESTOFADOS 3X2 CONJUNTO DE ESTOFADOS CONTENDO	1	un	R\$ 2.149,67	R\$ 2.149,67



		01 SOFÁ 03 LUGARES, MEDINDO 205CM DE LARGURA, 81CM DE PROFUNDIDADE, 71CM DE ALTURA E 01 SOFÁ 02 LUGARES, MEDINDO 163CM DE LARGURA, 81CM DE PROFUNDIDADE, 71CM DE ALTURA. ACABAMENTOS QUADRADOS, ESTOFADO EM ESPUMA LAMINADA D33, REVESTIMENTO EM COURINO PRETO, ESTRUTURA TUBULAR EM ALUMÍNIO.				
4	18284	01 (UM) SOFÁ 02 LUGARES, MEDINDO 163CM DE LARGURA, 81CM DE PROFUNDIDADE, 71CM DE ALTURA, ACABAMENTOS QUADRADOS, ESTOFADO EM ESPUMA LAMINADA D33, REVESTIMENTO EM COURINO PRETO, ESTRUTURA TUBULAR EM ALUMÍNIO.	1	un	R\$ 1.483,33	R\$ 1.483,33
5	18285	POLTRONA DE APROXIMAÇÃO. TIPO: POLTRONA INDIVIDUAL ESTOFADA, REVESTIDA EM COURO SINTÉTICO, NA COR PRETA.	2	un	R\$ 925,33	R\$ 1.850,66
6	8826	MESA DE 120CM X 70CM X 74CM COM 03 GAVETAS COM CHAVE, NA COR MARFIM OU BRANCO (CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL) EM MDF 25MM COM ACABAMENTO MESA RETANGULAR DE 120CM DE LARGURA, 70CM DE PROFUNDIDADE, 74CM DE ALTURA. TAMPO EM MDF DE 25MM DE ESPESSURA REVESTIDO	6	un	R\$ 537,08	R\$ 3.222,48



		EM MELAMÍNICO COM ACABAMENTO EM POSTFORMING NA COR MARFIM E LATERAIS COM PERFIL TIPO FITA, NA COR MARFIM, COM PASSA FIO COM ACABAMENTO EM PVC NA COR BEGE. ESTRUTURA EM AÇO PINTADO COM TINTA EPOXI PÓ NA COR BEGE, ACABAMENTOS EM PVC NA COR BEGE, COM CALHAS PASSA FIO. SAIA EM MDF 15MM DE ESPESSURA, REVESTIDA EM MELAMÍNICO NA COR MARFIM, ACABAMENTOS COM PERFIL TIPO FITA NA COR MARFIM OU BRANCO (CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL). GAVETEIRO FIXO COM 03 GAVETAS COM CHAVE, MEDINDO 50CM X 40CM X 35CM, EM MDF DE 15MM DE ESPESSURA REVESTIDO EM MELAMÍNICO NA COR MARFIM, COM TRILHO TELESCÓPICO PINTADO COM TINTA EPOXI PÓ NA COR BEGE. PUXADORES NA COR BEGE.				
7	18286	MESA DE 120CM X 70CM X 74CM COM 02 GAVETAS COM CHAVE, NA COR MARFIM	1	un	R\$ 573,33	R\$ 573,33
8	18287	Mesa para telefone em MDF; tipo: Mesa de apoio; material estrutura: mdf ; Largura: 50, altura 60; cor Marfim	1	un	R\$ 882,55	R\$ 882,55
9	18288	Mesa de reunião APROXIMADAMENTE 3,50 M (COMPRIMENTO)	1	un	R\$ 2.458,17	R\$ 2.458,17



		X 1,10 M (LARGURA) X 74 CM (ALTURA), COM CAPACIDADE PARA 12 LUGARES. cor Marfim				
10	18571	MESA Tipo Mesa Cozinha: confeccionada em MDF, na cor branca, adequada para uso em ambiente institucional. Estrutura resistente, com espessura mínima de 15 mm, garantindo durabilidade e estabilidade. Dimensões aproximadas: 80 cm de largura, 75 cm de altura e 60 cm de profundidade, adequada para acomodação de até 2 lugares. Tampo com superfície lisa, de fácil limpeza e resistente ao uso contínuo. Base com pés firmes, podendo ser em MDF ou estrutura metálica, proporcionando sustentação adequada. Acabamento de qualidade, resistente à umidade e de fácil higienização, adequado para uso em cozinhas e espaços de convivência.	1	un	R\$ 709,33	R\$ 709,33
11	8834	CADEIRA EXECUTIVA 04 PÉS, REVESTIDA EM POLIPROPILENO PRETO.CADEIRA EXECUTIVA FIXA 4 PÉS. ASSENTO MEDINDO 50CM DE LARGURA E 45CM DE PROFUNDIDADE, ESPUMA INJETADA DE 40MM REVESTIDA EM POLIPROPILENO PRETO, ENCOSTO MEDINDO 40CM DE ALTURA E 43CM DE LARGURA, ESPUMA INJETADA DE	12	un	R\$ 849,33	R\$ 10.191,96



		40MM REVESTIDA EM POLIPROPILENO PRETO. ESTRUTURA TUBULAR FIXA 4 PÉS, FIXAÇÃO DO ENCOSTO TUBULAR DO TIPO EM AÇO PINTADO COM TINTA EPOXI PÓ NA COR PRETA.				
12	18290	Cadeira fixa, com Prancheta lateral retrátil e empilhável; Material estrutura: tubo aço, material assento e encosto: Espuma Poliuretano injetado, revestimento assento e encosto: tipo courino Preto . Porta Livro, localizado abaixo do assento, tipo aramado.	18	un	R\$ 1.238,99	R\$ 22.301,82
13	18289	Longarina: Três lugares, em aço cromado, estofada, para sala de espera, com estrutura resistente. Revestimento assento e encosto: courino Preto Dimensões aproximadas: 150 cm a 180 cm de largura total, 75 cm a 85 cm de altura e 50 cm a 60 cm de profundidade. Cada assento com largura mínima de 45 cm e profundidade mínima de 40 cm.	1	un	R\$ 1.161,20	R\$ 1.161,20
14	18291	Armário em MDF com três portas, TIPO ALTO, EM MDF, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.90 x 148 x 0,45 , DIMENSÕES COM VARIAÇÃO DE ATÉ 5% COM PRATELEIRAS, SEM GAVETA. cor Marfim	2	un	R\$ 893,33	R\$ 1.786,66
15	18292	Armário em MDF tipo arquivo com seis gavetas. Altura 1.30, cor Marfim,	2	un	R\$ 1.121,67	R\$ 2.243,34



		largura : 0,47,				
16	17413	Aparador Decorativo Estrutura em madeira MDF e ferro, cor natural com base preta, dimensões: largura 1,20 m, altura 85 cm, profundidade 40 cm;	1	un	R\$ 1.365,00	R\$ 1.365,00
17	18294	Aparador em MDF ; cor Marfim; com 3 gavetas e portas. com base preta, dimensões: largura 1,20 m, altura 85 cm, profundidade 40 cm; Estrutura com espessura mínima de 15 mm. cor Marfim	1	un	R\$ 1.722,99	R\$ 1.722,99
18	18293	Aparador em MDF; tipo buffet. cor Marfim Aparador em MDF;. com base preta, dimensões: largura 1,20 m, altura 85 cm, profundidade 40 cm; Estrutura com espessura mínima de 15 mm.	1	un	R\$ 637,50	R\$ 637,50
19	18295	Armário tipo balcão aéreo de cozinha, confeccionado em MDF, com três portas, na cor branca. Dimensões aproximadas: 120 cm de largura, 70 cm de altura e 30 cm de profundidade. Estrutura com espessura mínima de 15 mm, garantindo resistência e durabilidade. Puxadores tipo alça, confeccionados em aço inox escovado, com distância entre furos de 128 mm, fixação por dois parafusos, resistentes ao uso contínuo e de fácil higienização. Acabamento de qualidade, adequado para uso institucional.	1	un	R\$ 650,00	R\$ 650,00
20	18296	Balcão de cozinha para pia, confeccionado em MDF, na	1	un	R\$ 1.381,83	R\$ 1.381,83



		cor branca, com dimensões aproximadas de 160 cm de largura, 85 cm de altura e 50 cm de profundidade. Estrutura com espessura mínima de 15 mm, garantindo resistência e durabilidade. Acompanha cuba em aço inoxidável, embutida, compatível com o balcão, com profundidade mínima de 14 cm, resistente ao uso contínuo, incluindo válvula e acessórios básicos para instalação. Composto por portas e/ou gavetas com prateleiras internas para organização. Possui puxadores tipo alça, confeccionados em aço inox escovado, com distância entre furos de 128 mm, fixação por dois parafusos, resistentes ao uso contínuo e de fácil higienização. Acabamento de qualidade, resistente à umidade e de fácil limpeza, adequado para uso institucional.				
21	18297	Armário tipo balcão alto multiuso, confeccionado em MDF, com duas portas, na cor branca. Dimensões aproximadas: 76 cm de altura, 70 cm de largura e 35 cm de profundidade. Estrutura com espessura mínima de 15 mm, garantindo resistência e durabilidade. Puxadores tipo alça, confeccionados em aço inox escovado, com distância entre furos de 128 mm, fixação por dois parafusos, resistentes ao uso contínuo e de fácil higienização. Acabamento de qualidade, adequado para uso	2	un	R\$ 632,67	R\$ 1.265,34



		institucional.				
22	18298	Torre quente para cozinha, confeccionada em MDF, na cor branca, destinada ao acondicionamento de micro-ondas e forno elétrico. Dimensões aproximadas: 60 cm de largura, 200 cm de altura e 50 cm de profundidade. Estrutura com espessura mínima de 15 mm, garantindo resistência e durabilidade. Deve possuir nichos específicos para acomodação de micro-ondas e forno elétrico, com ventilação adequada para dissipação de calor, além de portas e/ou compartimentos superiores e inferiores para armazenamento. Puxadores tipo alça, confeccionados em aço inox escovado, com distância entre furos de 128 mm, fixação por dois parafusos, resistentes ao uso contínuo e de fácil higienização. Acabamento de qualidade, resistente ao uso contínuo e de fácil limpeza, adequado para uso institucional.	1	un	R\$ 1.952,00	R\$ 1.952,00
23	18299	Frigobar 93 litros, cor branco, 220v.	2	un	R\$ 1.445,66	R\$ 2.891,32
24	18300	Geladeira Frost Free 440 litros, 220v. LINHA BRANCA DESCRIÇÃO: REFRIGERADOR VERTICAL COMBINADO, LINHA BRANCA, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO "FROSTFREE", 220 V (CONFORME DEMANDA). O REFRIGERADOR DEVERÁ POSSUIR	1	un	R\$ 3.301,95	R\$ 3.301,95



		CERTIFICAÇÃO INMETRO APRESENTANDO CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA “A”, CONFORME ESTABELECIDO NA PORTARIA N.º 20, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2006. DIMENSÕES APROXIMADAS: 176 X 62 X 69 CM (AXLXP) CAPACIDADE: CAPACIDADE TOTAL (VOLUME INTERNO): MÍNIMA DE 300 LITROS. CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS: GABINETE EXTERNO DO TIPO MONOBLOCO E PORTAS REVESTIDAS EM CHAPA DE AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA (EM PÓ), NA COR BRANCA. SISTEMA DE ISOLAMENTO TÉRMICO EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADO NO GABINETE E NAS PORTAS. GABINETE TIPO “DUPLEX” COM DUAS (2) PORTAS (FREEZER E REFRIGERADOR). PARTES INTERNAS REVESTIDAS COM PAINÉIS PLÁSTICOS MOLDADOS COM RELEVOS PARA SUPORTE DAS PRATELEIRAS INTERNAS DESLIZANTES. CONJUNTO DE PRATELEIRAS DE VIDRO TEMPERADO REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS. PRATELEIRAS DA PORTA E CESTOS PLÁSTICOS, REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS. GAVETA PLÁSTICA				
--	--	--	--	--	--	--



		PARA ACONDICIONAMENTO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES. PRATELEIRA E/OU GAVETA PLÁSTICA NO COMPARTIMENTO DO FREEZER. FORMAS PARA GELO NO COMPARTIMENTO DO FREEZER. GAXETAS MAGNÉTICAS PARA VEDAÇÃO HERMÉTICA DAS PORTAS COM O GABINETE. BATENTES DAS PORTAS DOTADOS DE SISTEMA ANTITRANSPIRANTE. DOBRADIÇAS METÁLICAS. SAPATAS NIVELADORAS. SISTEMA DE CONTROLE DE TEMPERATURA POR MEIO DE TERMOSTATO AJUSTÁVEL. SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO “FROSTFREE”. GÁS REFRIGERANTE R600A. OBS.1: O GÁS A SER UTILIZADO NO PROCESSO DE REFRIGERAÇÃO NÃO PODERÁ SER PREJUDICIAL À CAMADA DE OZÔNIO, CONFORME PROTOCOLO DE MONTREAL DE 1987, AO DECRETO FEDERAL Nº 99.280 DE 07/06/90, E À RESOLUÇÃO CONAMA Nº 267 DE 2000. OBS.2: O GÁS REFRIGERANTE DEVE AINDA POSSUIR BAIXO ÍNDICE GWP (“GLOBAL WARMING POTENTIAL” – POTENCIAL DE AQUECIMENTO GLOBAL), CONFORME PROTOCOLO DE KYOTO				
--	--	--	--	--	--	--



		DE 1997 E DECRETO FEDERAL Nº 5445 DE 12/05/05. DIMENSIONAMENTO DA FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. PLUGUE E CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO. VOLTAGEM:220V INDICAÇÃO DA VOLTAGEM NO CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO (RABICHO) DO APARELHO. CERTIFICAÇÃO INMETRO APRESENTANDO CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA “A”, CONFORME ESTABELECIDO NA PORTARIA N.º 20, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2006. REQUISITOS DE SEGURANÇA: O PRODUTO DEVE ATENDER OS REQUISITOS DE SEGURANÇA ESTABELECIDOS NA NM 60335-1: 2006 – SEGURANÇA DE APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E SIMILARES – PARTE 1: REQUISITOS GERAIS. MATÉRIAS-PRIMAS, TRATAMENTOS E ACABAMENTOS: AS MATÉRIAS PRIMAS UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO DO EQUIPAMENTO DEVEM ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS PARA CADA MATERIAL. GABINETE E PARTE EXTERNA DA(S)				
--	--	--	--	--	--	--



		PORTA(S) EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA OU FOSFATIZADA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ, POLIÉSTER, NA COR BRANCA. ARAMADOS GALVANIZADOS OU FOSFATIZADOS COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ, POLIÉSTER, NA COR BRANCA. ELEMENTOS DE FIXAÇÃO EXPOSTOS, PARAFUSOS E ARRUELAS DEVERÃO POSSUIR PROTEÇÃO ADEQUADA CONTRA CORROSÃO/ OXIDAÇÃO.				
25	17934	Forno elétrico bancada gourmet grill 44L, 220V, cor branca	1	un	R\$ 479,75	R\$ 479,75
26	14068	Bebedouro Purificador de Pressão 2200v INOX (Adulto/ Infantil) para ambientes internos e externos. Com duas torneiras de pressão e capacidade para refrigerar pelo menos 2 litros por hora. Deve conter regulagem automática de temperatura e um pré-filtro interno que retém partículas de areia, barro, ferrugem e sedimentos presentes na água.	1	un	R\$ 1.071,41	R\$ 1.071,41
27	5698	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 9000 BTUS QUENTE E FRIO (REVERSO)), EFICIÊNCIA EM ENERGIA TIPO "A", MODO DE OPERAÇÃO: VENTILA, REFRIGERA, AQUECE, DESUMIDIFICA, CLIMATIZA,	2	un	R\$ 3.102,33	R\$ 6.204,66



		AUTOMÁTICO. COM CONTROLE REMOTO, DEVERÁ TER OS RECURSOS: FILTRO, TIMER, AJUSTES AUTOMÁTICOS, REINÍCIO AUTOMÁTICO, SISTEMA DE PURIFICAÇÃO DE AR, SISTEMA RÁPIDO DE RESFRIAMENTO, FILTRO DE AR LAVÁVEL E COMPRESSOR INVERTER. ALIMENTAÇÃO 220V. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO, COM TRANSPORTE, INSTALAÇÃO INCLUSIVE NA REDE ELÉTRICA. O APARELHO DEVERÁ SER INSTALADO NA PAREDE EM LOCAL A SER INDICADO. A EMPRESA DEVERÁ FORNECER OS MATERIAIS E A MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS À COMPLETA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E FICARÁ RESPONSÁVEL PELA REPARAÇÃO DE EVENTUAIS DANOS CAUSADOS NA PINTURA E NA ALVENARIA EXISTENTE NO PRÉDIO NO MOMENTO DA INSTALAÇÃO. AO FINAL, O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E FUNCIONANDO.				
28	6451	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18000 BTUS QUENTE E FRIOO , EFICIÊNCIA EM ENERGIA TIPO "A", MODO DE OPERAÇÃO: VENTILA, REFRIGERA, AQUECE, DESUMIDIFICA,	1	un	R\$ 4.624,46	R\$ 4.624,46



		CLIMATIZA, AUTOMÁTICO. COM CONTROLE REMOTO, DEVERÁ TER OS RECUROS: FILTRO, TIMER, AJUSTES AUTOMÁTICOS, REINÍCIO AUTOMÁTICO, SISTEMA DE PURIFICAÇÃO DE AR, SISTEMA RAPIDO DE RESFRIAMENTO, FILTRO DE AR LAVÁVEL E COMPRESSOR INVERTER. ALIMENTAÇÃO 220V. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO, COM TRANSPORTE, INSTALAÇÃO INCLUSIVE NA REDE ELÉTRICA. O APARELHO DEVERÁ SER INSTALADO NA PAREDE EM LOCAL A SER INDICADO. A EMPRESA DEVERÁ FORNECER OS MATERIAIS E A MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS À COMPLETA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E FICARÁ RESPONSÁVEL PELA REPARAÇÃO DE EVENTUAIS DANOS CAUSADOS NA PINTURA E NA ALVENARIA EXISTENTE NO PRÉDIO NO MOMENTO DA INSTALAÇÃO . AO FINAL, O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E FUNCIONANDO.				
29	5371	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 24000 BTUS QUENTE E FRIO (REVERSO) CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 24000 BTUS, QUENTE E FRIO (REVERSO)	1	un	R\$ 5.049,50	R\$ 5.049,50



		EFICIÊNCIA EM ENERGIA TIPO "A", MODO DE OPERAÇÃO: VENTILA,REFRIGERA,AQUECE,DESUMIDIFICA,CLIMATIZA,AUTOMÁTICO. COM CONTROLE REMOTO, DEVERÁ TER OS RECURSOS: FILTRO,TIMER,AJUSTES AUTOMÁTICOS, REINÍCIO AUTOMÁTICO, SISTEMA DE PURIFICAÇÃO DE AR, SISTEMA RAPIDO DE RESFRIAMENTO, FILTRO DE AR LAVÁVEL E COMPRESSOR INVERTER. ALIMENTAÇÃO 220V.GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO, COM TRANSPORTE, INSTALAÇÃO INCLUSIVE NA REDE ELÉTRICA. O APARELHO DEVERÁ SER INSTALADO NA PAREDE EM LOCAL A SER INDICADO. A EMPRESA DEVERÁ FORNECER OS MATERIAIS E A MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS À COMPLETA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E FICARÁ RESPONSÁVEL PELA REPARAÇÃO DE EVENTUAIS DANOS CAUSADOS NA PINTURA E NA ALVENARIA EXISTENTE NO PRÉDIO NO MOMENTO DA INSTALAÇÃO . AO FINAL, O EQUIPAMENTO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E FUNCIONANDO.				
30	17941	QUADRO BRANCO 1,50 X 1m	2	un	R\$ 890,00	R\$ 1.780,00
31	18570	CAIXA AMPLIFICADORA FUNCIONAMENTO	1	un	R\$ 2.475,75	R\$ 2.475,75



		BIVOLT AUTOMÁTICO 100~240V OU BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL; ALÇA PARA TRANSPORTE; POTÊNCIA: 300W RMS; COMPATÍVEL COM MP3; RÁDIO FM; BLUETOOTH; ENTRADA USB; ENTRADA CARTÃO SD; ENTRADA AUXILIAR PARA DISPOSITIVO DE ÁUDIO (RCA); SAÍDA DE ÁUDIO (RCA); ENTRADA PARA MICROFONE (P10); 1 un R\$ 2.475,75 R\$ 2.475,75 MICROFONE SEM FIO; CONTROLE DE ÁUDIO (GRAVES E AGUDOS); e kit completo com 2(dois) microfone sem fio: Deve possuir canal duplo, frequência de operação aproximadamente de 600 - 699 MHz (versão UHF), dimensões de até 40 x 183 x 117 mm, peso aproximadamente ~286g, conexões de saída esperada: XLR + P10 (¼). Alcance esperado Indoors: ~30m, máx. ~60m, Outdoors ~ 20m, máx ~50m. Transmissor com cápsula BETA: Espera - se transmissor dinâmico, supercarloide, com capsula beta. Resposta de frequencia aproximadas de 50Hz-16 kHz, deve conter impedância de saída aproximadas de 150 (EIA). Deve possuir conector				
--	--	---	--	--	--	--



		XLR macho, com peso aproximado de ~278g. Bateria: Deve possuir bateria recarregável de íon-lítio com capacidade de 3,7V / 1.500 mAh aproximadamente, a autonomia de bateria deve ser aproximadamente de 16 horas, deve possuir porta USB para recarga.				
32	13658	DATASHOW PROJETO MULTIMÍDIA PROJETO MULTIMÍDIA PROJETO MULTIMÍDIA ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: DEVE ESTAR EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE, DEVE TER TECNOLOGIA LCD OU DLP; RESOLUÇÃO MÍNIMA NATIVA DE 1920X1080; CONTRASTE MÍNIMO 10000:1 DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO OS SEGUINTE TIPO DE CONEXÕES: 01(UMA)VGA, 01(UMA) HDMI, 01 ENTRADA USB, LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 3000 LUMENS; AUTO-FALANTE INTEGRADO NO PROJETO; ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA 100- 120V, 220-240V; CONTROLE REMOTO; CABO DE ALIMENTAÇÃO; CABO HDMI; CABO VGA; MANUAL DO USUÁRIO; SUPORTAR A EXIBIÇÃO DE ARQUIVOS A PARTIR DE UM PEN-DRIVE DIRETO NO PROJETO (SEM USO DE PC); O EQUIPAMENTO DEVERA SER NOVO; SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO. 36 MESES DE GARANTIA.	1	un	R\$ 2.845,67	R\$ 2.845,67
33	18357	ASSISTENTE VIRTUAL	1	un	R\$ 720,67	R\$ 720,67



		INTELIGENTE COM COMANDO DE VOZ Assistente Virtual Inteligente com comando de voz, destinado ao uso em ambiente interno, para execução de comandos, criação de rotinas e automações, controle de dispositivos inteligentes e apoio a atividades administrativas, educacionais ou institucionais. Características Gerais: Equipamento do tipo assistente virtual inteligente por comando de voz, com sistema operacional baseado em Android ou compatível, integrado a recursos de inteligência artificial (IA), com microfones integrados de longo alcance, som (woofer e tweeters), hub Zigbee integrado para casa inteligente e sensor de temperatura. Funcionamento contínuo conectado à rede elétrica (110/220V – bivolt automático). Conectividade Wi Fi (mínimo padrão 802.11 b/g/n ou superior). Capacidade de operação em idioma português (Brasil). Ativação por palavra-chave (wake word) configurável ou equivalente. Possibilidade de uso em ambiente fixo (mesa, bancada ou estante).				
34	11335	Tenda tipo Gazebo, estrutura em aço, cobertura em polietileno na cor branca,	2	un	R\$ 1.533,33	R\$ 3.066,66



		tamanho mínimo de 3,00m X 3m X 2,40m Tenda Gazebo 3,0xx3,0x2,45m Aço e Polietileno - Branco - Tenda Gazebo Branco. Revestimento Anticorrosivo: Proteção solar UV de 40 FPS. Material de alta resistência. Estrutura de aço reforçada. Dimensões 3x3x2,40m. Acompanha instruções de montagem. Desmontável. Pés Reforçados. Acessórios de fixação inclusos.				
35	12207	Persiana vertical, METRO QUADRADO, INSTALADA, em material de alumínio, cor lilás; sob medidas , para 8 janelas .	32M²	M²	R\$ 137,00	R\$ 4.384,00
36	14710	Banqueta/ Cadeira com assento e encosto em um único bloco com medidas encosto 42 cm largura x 36 cm altura x 70 espessura e medidas assento: 46 cm largura x 43 cm profundidade x 70 do assento até o chão: mínimo 66 cm - máximo 80 cm e altura total até o chão: mínimo 114 cm - máximo 128 cm. encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3., mecanismo giratório com regulagem de altura com sistema de amortecimento a g poio de pé com regulagem de altura, base em aço com cap revestimento do assento e encosto Garantia: 1 ano	2	un	R\$ 554,19	R\$ 1.108,38
TOTAL:						R\$ 128.601,59

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

4.1. Fornecer todo o mobiliário conforme as especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas neste Termo de Referência e na proposta apresentada.



4.2. Entregar os itens novos, sem uso anterior, em perfeito estado de conservação e funcionamento, livres de defeitos, avarias ou vícios aparentes ou ocultos.

4.3. Garantir que os materiais atendam às normas técnicas aplicáveis, especialmente às relacionadas à qualidade, segurança, ergonomia e durabilidade.

4.4. Realizar a entrega no local indicado pela Contratante, dentro do prazo estabelecido, responsabilizando-se por todos os custos de transporte, carga, descarga e, quando aplicável, montagem do mobiliário.

4.5. Substituir, sem ônus para a Contratante, quaisquer itens que apresentem defeitos, inconformidades ou divergências em relação às especificações contratadas, no prazo a ser definido pela fiscalização do contrato.

4.6. Prestar garantia mínima dos produtos, conforme previsto em lei ou conforme especificado na proposta, responsabilizando-se por eventuais reparos ou substituições durante o período de garantia.

4.7. Atender prontamente às solicitações da Contratante e às orientações da fiscalização do contrato, prestando todos os esclarecimentos necessários ao fiel cumprimento do objeto.

5. CONTATO E PRAZO DE ENTREGA:

5.1. Através do telefone (51) 3480-7000, ramal 3408, ou pelo endereço eletrônico: sec.mulher@guaiba.rs.gov.br ou cram@guaiba.rs.gov.br.

5.2. Local de entrega: Rua Santa Catarina, nº81, parque 35, GUAÍBA/RS.

5.3. A entrega deverá ser feita em horário comercial das 8h30 as 17h30 de segunda a sexta-feira.

5.4. A entrega deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da emissão da nota de empenho e da devida comunicação à empresa vencedora do certame.

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. A dotação orçamentária e as fontes dos recursos financeiros para a cobertura das despesas serão realizadas pela Secretaria de Políticas Para Mulheres, Direitos Humanos e Cidadania, conforme dotação orçamentária.



7. FISCAL DO CONTRATO

7.1. A servidora Ana Paula Sigas Mello, Matrícula: 292231, será o fiscal do contrato.

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

O julgamento das propostas será realizado pelo critério de menor preço por item, desde que atendidas as especificações técnicas constantes neste Termo de Referência.

Somente serão classificadas as propostas que estiverem em conformidade com as exigências estabelecidas.

Será considerada vencedora a proposta classificada que apresentar o menor preço para o item.

Em caso de empate, serão aplicados os critérios previstos na legislação vigente.

9. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO

O recebimento do objeto observará o disposto no art. 140 da Lei nº 14.133/2021 e ocorrerá nas seguintes etapas:

a) **Recebimento provisório:**

Será realizado no momento da entrega dos bens, mediante conferência quantitativa dos itens, verificando-se se as quantidades entregues estão de acordo com a Nota Fiscal e com o pedido realizado.

b) **Recebimento definitivo:**

Dar-se-á após a verificação qualitativa dos produtos, no prazo de até **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento provisório, mediante avaliação das seguintes condições:

- Conformidade com as especificações técnicas constantes neste Termo de Referência;
- Qualidade, integridade e funcionamento dos itens;

- Ausência de avarias, defeitos ou vícios aparentes ou ocultos;
- Atendimento às normas técnicas aplicáveis.

c) Recusa e substituição:

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando estiverem em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo a Contratada substituí-los no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, sem ônus para a Administração.

d) Aceitação:

O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da Contratada pelos vícios ocultos, defeitos ou falhas de funcionamento, cabendo sua reparação ou substituição durante o período de garantia.

10. MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PESQUISA DE PREÇOS

A estimativa de preços para a presente contratação foi elaborada em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, utilizando-se como principal parâmetro a consulta ao Banco de Preços, ferramenta destinada à aferição de valores praticados em contratações públicas similares.

A metodologia adotada consistiu em:

- Consulta ao Banco de Preços, com levantamento de contratações compatíveis com o objeto pretendido;
- Seleção de preços considerando especificações técnicas equivalentes, quantitativos e condições de fornecimento;
- Análise crítica dos valores obtidos, com desconsideração de preços inexecutáveis ou excessivamente elevados;
- Apuração do valor de referência por meio da média dos preços válidos coletados para cada item.

Os valores unitários de referência foram definidos com base nessa metodologia e, posteriormente, multiplicados pelas quantidades estimadas, resultando no valor total da contratação.



O valor global estimado para a presente contratação é de R\$128.601,59.

Ressalta-se que os preços refletem contratações recentes e compatíveis com a realidade do mercado, garantindo fidedignidade à estimativa.

A documentação comprobatória da pesquisa de preços, incluindo os relatórios extraídos do Banco de Preços, integra o processo administrativo e encontra-se disponível para consulta.

Luciana Stefaniaki
Secretária Municipal de Políticas para Mulheres,
Direitos Humanos e Cidadania

